



DETERMINAZIONE N. 1478 DEL 06/09/2023

III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI -
AMBIENTE - COMUNICAZIONE

OGGETTO: «PNRR M5C2 I2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI NEL TERRITORIO COMUNALE, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALLE ATTIVITÀ MOTORIE PER LE FASCE DEBOLI E ALL'AMMODERNAMENTO DEGLI SPAZI PER LE AREE GIOCO E GLI IMPIANTI SPORTIVI - CUP F63D21003270001» - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020 E S.M.I., PER AFFIDAMENTO LAVORI – SECONDO I CAM D.M. 10 MARZO 2020 E D.M. 05/02/2015 - CIG: 99200078BD.

DIRIGENTE

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) e in particolare:
 - l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
 - l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 - l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 - l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- il D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e ss.mm.ii., così modificato dal D.Lgs. in data 19.04.2017 n. 56 e ss.mm.ii. e dal D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55;
- la deliberazione A.N.A.C. n. 1097 in data 26.10.2016, ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"», da ultimo



aggiornate D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55, con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019;

- il D.L. 16.07.2020, N. 76 recante "*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*" convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020, n. 120;
- il D.L. 31.05.2021, n. 77 (*c.d. Decreto Semplificazioni bis*), convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108;
- il D.P.R. n. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" e ss.mm.ii., per le parti applicabili;
- l'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 07.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

Richiamati, altresì:

- il Decreto del Sindaco n. 63 del 24.08.2023 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente del III Settore "Lavori Pubblici-Gestione Patrimonio-Manutenzioni-Ambiente-Comunicazione" per la durata di anni 3 (tre);
- la Determina Dirigenziale del I Settore n. 1442 in data 28.08.2023 con la quale, tra l'altro, è stata fissata la decorrenza del sopracitato incarico dirigenziale dal 29.09.2023 per la durata di tre anni;

Premesso che:

- con Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR prevede specificatamente gli "*Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale*";
- con il Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 sono state assegnate le prime risorse ai soggetti attuatori -Rigenerazione Urbana- per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022*";
- l'art. 28, comma 1 del decreto-legge 1° marzo 2022 autorizza lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160-2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado



sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- con decreto di Finanza Locale del 04.04.2022 è stato approvato l'elenco definitivo dei progetti ammessi con lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili, relativi alle istanze validamente trasmesse dai Comuni ai sensi del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 2 aprile 2021, tra i quali risulta beneficiario il Comune di Adria alla pag. 7 dell'Allegato 4;

Fatto presente che:

- il Comune di Adria rientra tra i beneficiari del contributo per investimenti finalizzati alla Rigenerazione Urbana, nella misura di 3 (tre) progetti -per i quali in data 26.04.2022 sono stati trasmessi i relativi atti d'obbligo, secondo le modalità e il modello informatizzato di domanda approvato con Decreto del Ministero dell'Interno del 02.04.2021- uno dei quali denominato **“Rigenerazione urbana – Riquilificazione di aree verdi nel territorio comunale, con particolare riguardo alle attività motorie per le fasce deboli e all'ammodernamento degli spazi per le aree gioco e gli impianti sportivi”**, dell'importo complessivo di € 1.000.000,00, finanziato con Contributo Statale ex art. 1 comma 42 della Legge 27.12.2019, n. 160 (“Legge Bilancio 2020”);
- per il sopra nominato Progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.), è stato acquisito il Codice Unico di Progetto **(C.U.P.) n. F63D21003270001**;
- trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – *NextGenerationEU* Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del “Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1”;
- la suddetta opera è stata inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. con modifica dell'elenco annuale 2022 di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 06.06.2022, così come ratificato in Consiglio Comunale con Deliberazione n. 36 del 08.06.2022;

Atteso che con la suddetta D.G.C. n. 94 in data 06.06.2022:

- la somma complessiva di **€ 1.000.000,00** -secondo quanto consentito dall'art. 5 comma 9 lett. d) del D.M. n. 14 in data 16.01.2018, che prevede *“l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità successive”*- è stata ripartita a carico del bilancio dell'Ente con le seguenti modalità:
 - **“ANNUALITÀ 2022”**
“Riquilificazione di aree verdi nel territorio comunale, con particolare riguardo alle attività motorie per le fasce deboli e all'ammodernamento degli spazi - CUP F63D21003270001”, per la quota parte di progetto di **€ 500.000,00** - Finanziamento da contributo ministeriale derivante da PNRR;
 - **“ANNUALITÀ 2023”**
“Riquilificazione di aree verdi nel territorio comunale, con particolare riguardo alle attività motorie per le fasce deboli e all'ammodernamento degli spazi - CUP F63D21003270001”, per la quota parte di progetto di **€ 500.000,00** - Finanziamento da contributo ministeriale derivante da PNRR;



Fatto presente che essendo l'importo totale del progetto pari ad € 1.000.000,00 -ai sensi del dell'art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.- risultava necessario approvare il relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Considerato che, secondo il disposto dell'art. 2 dell'Atto d'Obbligo sottoscritto, entro il 30 luglio 2023 si sarebbe dovuto stipulare il contratto d'appalto dei lavori e che, pertanto, si rendeva necessario provvedere con estrema solerzia alla predisposizione della redazione dei relativi documenti progettuali;

Rilevato che, al fine di ottemperare a quanto sopra descritto procedendo pertanto al regolare sviluppo della progettazione e all'esecuzione del suddetto intervento entro il termine stabilito, lo scrivente R.U.P. ha ritenuto necessario avvalersi di professionisti esterni abilitati, rilevata la carenza di soggetti in possesso dei necessari requisiti nell'organico di questo Ente e vista la difficoltà di rispettare i tempi richiesti in applicazione del sopra citato art.2;

Accertato che in data 11.10.2022 il Ministero ha erogato a questo Ente l'acconto pari al 10% dell'intero importo di progetto corrispondente ad € 100.000,00, conseguentemente introitati nelle casse comunali al **Capitolo 580.01** iscritto al Titolo 4, entrata in conto capitale del bilancio di previsione 2022- 2024, Annualità 2022;

Dato atto che:

- con D.D. n. 2418 del 22.12.2022 è stato incaricato l'**Arch. Gianfranco Franchi** dello **Studio professionale FRANCHI+ASSOCIATI Landscapae and Urban Design**, con sede legale in Largo San Biagio n. 7 di Pistoia (PT), per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, del Progetto Definitivo e Progetto Esecutivo dell'opera in parola, per una spesa complessiva di € 49.365,84 (Contr. Prev. 4% ed IVA 22% comp.);
- con D.D. n. 819 dell'08.05.2023 è stato incaricato il **Geom. NICO ROSSI** dello **Studio tecnico ROSSI GEOM. NICO**, con sede in via Corridoni Sud n. 10 a Porto Tolle (RO), per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori per una spesa complessiva di € 26.631,99 (Contr. Prev. 5% ed IVA 22% comp.);
- con D.D. n. 824 del 09.05.2023 è stato incaricato l'**Arch. Paolo Cattozzo** della **Società PROJECT S.C.A.R.L. Società Professionale di Progettazione**, con studio professionale in via Mure Ospedale n.21 a Rovigo (RO), per il servizio di verifica-validazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo, come sopra citato, per una spesa complessiva di € 10.150,40 (di cui € 8.000,00 per competenze professionali, € 320,00 per Contr. Prev. 4% ed € 1.830,40 per IVA 22%);

Rilevato quindi che nel corso dell'anno 2022 è stato assunto l'impegno di spesa ai fini della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo ed esecutivo dell'opera per € 49.365,84 e, pertanto, la somma residua derivante dall'acconto ministeriale pari ad € 50.634,16 è confluita nell'avanzo di amministrazione 2022 (quota vincolata), avanzo già determinato con la Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 28.04.2023 per la successiva applicazione al bilancio di previsione 2023;

Rilevato che con Determinazione del Settore Finanziario n.843 del 10.05.2023 è stata applicata al bilancio di previsione 2023-2025, Annualità 2023, la somma di € 50.634,16 sul capitolo dell'opera (Cap. 7600.01);



Fatto presente che in data 13.04.2023, con n.16223 e n.16224, è stato acquisito al protocollo generale dell'Ente il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori suddetti, redatto dal sunnominato progettista Arch. Gianfranco Franchi, che contabilizzava una spesa complessiva di **€ 1.000.000,00** (di cui € 701.427,72 per lavori, comprensivi di € 14.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 298.572,28 per somme a disposizione dell'Amministrazione);

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.87 in data 28.04.2023:

- è stato approvato il *Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica* dell'opera sopra citata predisposto dall'Arch. **Gianfranco Franchi** dello **Studio professionale FRANCHI+ASSOCIATI Landscapae and Urban Design** nell'importo complessivo di **€ 1.000.000,00**;
- è stato approvato il Quadro Economico dell'opera;
- è stato stabilito di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di **€ 1.000.000,00** con contributo ministeriale derivante da PNRR (come da modifica dell'elenco annuale 2022 di cui alla D.G.C. n.94 del 06.06.2022) iscritto interamente nel bilancio 2023-2025, Annualità 2023 alla: Missione 10, Programma 5, Titolo 2, **Cap. 7600.01** denominato "*PNRR MISS 5 C 2 INV 2.1 RIGENERAZIONE URBANA - AREE VERDI NEL TERRITORIO COMUNALE (VEDI E. 580/01- CONTR. STATALE ART. 1 C. 42 L. 160/2019 confluiti in Pnrr) CUP F63D21003270001*";

Evidenziato che, con successiva nota acquisita al prot. gen. dell'Ente al n.22509 in data 23.05.2023, l'Arch. **Gianfranco Franchi** dello **Studio professionale FRANCHI+ASSOCIATI Landscapae and Urban Design** ha trasmesso gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo che contabilizza una spesa complessiva di **€ 1.000.000,00** (di cui € 681.666,09 per lavori -comprensivi di € 9.873,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso- ed € 318.333,91 per somme a disposizione dell'Amministrazione);

Dato atto che la Giunta Comunale con propria Deliberazione n.114 in data 21.06.2023 ha approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di "*PNRR M5C2 I2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI NEL TERRITORIO COMUNALE, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALLE ATTIVITÀ MOTORIE PER LE FASCE DEBOLI E ALL'AMMODERNAMENTO DEGLI SPAZI PER LE AREE GIOCO E GLI IMPIANTI SPORTIVI - CUP F63D21003270001*" per un importo lavori di € 681.666,09 (inclusi € 9.873,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge al 22%, CUP F63D21003270001- CUI L81002900298202200012;

Dato atto che l'intervento è finanziato per **€ 1.000.000,00** interamente con FONDI PNRR di cui alla Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1;

Considerato che si rendeva necessario procedere all'individuazione dell'impresa a cui affidare i lavori in oggetto;

Visto il comunicato del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17 dicembre 2021, ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, imponendo ai comuni beneficiari delle suddette risorse il rispetto della disciplina in tema di appalti pubblici;

Dato atto che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori



dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell'Interno del 17.12.2021, sopra richiamato;

Viste e richiamate:

- la normativa vigente relativa agli appalti pubblici e alla semplificazione delle procedure di acquisto;
- l'art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 17.02.2021 con la quale è stato deciso di aderire al servizio di gestione delle procedure di approvvigionamento del Consorzio CEV, al fine di servirsene per l'espletamento delle procedure telematiche, approvando il regolamento che disciplina l'attività di committenza;

Richiamate:

- la Determinazione a contrarre n.1095 del 23.06.2023 del III Settore Lavori Pubblici-Gestione Patrimonio-Manutenzione-Ambiente-Comunicazione con la quale, tra l'altro, si è stabilito di procedere all'acquisizione dei suddetti lavori avvalendosi del CONSORZIO CEV, utilizzando il sistema telematico <https://eprocurement.consorziocv.it>, demandando allo stesso l'espletamento delle procedure di gara in qualità di Centrale di Committenza;
- la Determina del Consorzio CEV n. 114/2023 del 26.06.2023 con la quale si è stabilito
 - di indire tramite il sistema telematico <https://eprocurement.consorziocv.it>, la procedura negoziata ex art. 63, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 "Decreto Semplificazioni" e s.m.i., avente ad oggetto l'affidamento in dei lavori di *Rigenerazione Urbana – Riqualificazione di aree verdi, con particolare riguardo alle attività motorie per le fasce deboli e all'ammodernamento degli spazi per le aree gioco e gli impianti sportivi nel Comune di Adria (RO)* secondo i CAM D.M. 10 marzo 2020 e D.M. 05/02/2015 - Finanziato dall'Unione Europea – Nextgeneration EU - CIG: 99200078BD - CUP: F63D21003270001;
 - di individuare come criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1 comma 3 D.L. 76/2020 "Decreto semplificazioni";
 - di nominare RUP della fase di affidamento per la procedura negoziata la Dott.ssa Federica Casella;

Fatto presente che:

- l'importo posto a base d'asta era di € 671.793,09 oltre ad € 9.873,00 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo stimato pari quindi ad € 681.666,09;
- la suddetta procedura è stata pubblicata sul sistema telematico CEV <https://eprocurement.consorziocv.it> in data 26.06.2023;
- il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato al 11.07.2023 ore 09:30 e che entro tale scadenza sono pervenute 2 offerte dai seguenti operatori economici
 - SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI (C.F./P.IVA 04701810287);
 - TRIDELLO GENNI (C.F./P.IVA 01045020292);

Richiamato l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do No Significant Harm"), e



la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio *"non arrecare un danno significativo"* a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

Preso atto della Determinazione del Presidente del Consorzio CEV n. 127/2023 del 13.07.2023 di approvazione dei verbali di gara e aggiudicazione della procedura negoziata in oggetto - CIG: 99200078BD - CUP: F63D21003270001 - a favore di **SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI (C.F./P.IVA 04701810287)**, con sede legale in via L. da Vinci, n.9 - 35020 Casalserugo (PD), che ha offerto un ribasso dell' **8,29 %** ovvero un importo pari a **€ 616.098,48** rispetto all'importo posto a base di gara, oltre ai costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.873,00 (l'importo offerto pari a € 616.098,48 deriva dalla somma dai singoli importi offerti, al netto dei costi della sicurezza, indicati nell'allegato 6 "Modulo richiesta offerta");

Preso atto altresì che:

- nei confronti dell'operatore economico **SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI**, il Consorzio CEV ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti;
- che non è stata richiesta la comunicazione antimafia secondo quanto previsto dall'art. 1 commi 52 e 52-bis della legge 190/2012 in quanto SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa, c.d. *white list*, come verificato a seguito di consultazione telematica di tale elenco sul sito della competente Prefettura e attualmente come da ultimo aggiornamento del 26/07/2023 rilasciato dalla Prefettura competente la stessa risulta in fase di aggiornamento con la precisazione che "l'iscrizione resta valida anche oltre la scadenza, fino all'esito definitivo"
- con provvedimento del Presidente del Consorzio CEV del 28.07.2023, acquisito al Protocollo di questo Ente al n. 32641 in data 28.07.2023, è stata attestata la conclusione con esito positivo delle verifiche e l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione;

Dato atto che:

- in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV ha acquisito da ANAC il CIG **99200078BD**;
- il Comune di Adria ha provveduto a prendere in carico il CIG **99200078BD** ai fini dell'esecuzione finalizzato all'assunzione dell'impegno di spesa, alla stipula del Contratto di Appalto ed agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;

Stabilito con il presente atto di:

- recepire l'aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico a **SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI, (C.F./P.IVA 04701810287)**, con sede legale in **via L. da Vinci, n.9 - 35020 Casalserugo (PD)** che ha offerto un ribasso percentuale dell'8,29% sull'importo a base di gara ovvero un importo pari a **€ 616.098,48** oltre ad **€ 9.873,00** di costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA nella misura di legge;
- di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione;

Fatto presente che:

- in data 25.07.2023, per il presente progetto, il Comune di Adria ha trasmesso al Dipartimento



degli Affari Interni e Territoriali istanza di differimento del termine per la stipula del contratto di affidamento dei lavori, fissato dal decreto di assegnazione del 4 aprile 2022 al 30 luglio 2023;

- con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente al n. 32507 in data 27.07.2023, tenuto conto delle motivazioni esposte, la Direzione Centrale fella Finanza Locale ha assentito alla richiesta presentata, concedendo la proroga dei termini per la stipula del contratto entro il termine improrogabile del 30 settembre 2023;

Verificata la disponibilità economica, per l'affidamento del contratto di cui all'oggetto, per l'importo di € 1.924.211,80 (di cui € 616.098,48 per lavori ed € 9.873,00 per costi della sicurezza non soggetti) oltre IVA di legge al 22%, derivante da PNRR sullo stanziamento iscritto nel Bilancio di previsione 2023-2025, Annualità 2023, mediante imputazione a Missione 10, Programma 5, Titolo 2 al **Cap. 7600.01** denominato "*PNRR MISS 5 C 2 INV 2.1 RIGENERAZIONE URBANA - AREE VERDI NEL TERRITORIO COMUNALE (VEDI E. 580/01- CONTR. STATALE ART. 1 C. 42 L. 160/2019 confluiti in Pnrr) CUP F63D21003270001*";

Accertato, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Ritenuto che l'istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000;

Ritenuto di attestare l'insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale, e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

- l'art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'art.151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- 1) DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) DI PRENDERE ATTO della determinazione della Centrale di Committenza Consorzio CEV n. 127/2023 del 13.07.2023 avente ad oggetto "APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020 "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA -



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

RIQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALLE ATTIVITÀ MOTORIE PER LE FASCE DEBOLI E ALL'AMMODERNAMENTO DEGLI SPAZI PER LE AREE GIOCO E GLI IMPIANTI SPORTIVI NEL COMUNE DI ADRIA (RO) – SECONDO I CAM D.M. 10 MARZO 2020 E D.M. 05/02/2015 - Finanziato dall'Unione Europea – NextgenerationEU - CIG 99200078BD - CUP F63D21003270001” e del Provvedimento di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione del 28.07.2023 pervenuto a questo Ente e al quale è stato assegnato il n. 32641 in data 28.07.2023;

- 3) DI RECEPIRE l'aggiudicazione dell'appalto all'operatore economico **SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI, (C.F./P.IVA 04701810287)** -con sede legale in via L. da Vinci, n.9 - 35020 Casalserugo (PD) - che ha offerto un ribasso dell' 8,29% sull'importo a base di gara pari a € 616.098,48 (esclusi € 9.873,00 per oneri della sicurezza e IVA di legge al 22%);
- 4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del presente atto, salve le eccezioni previste dallo stesso articolo e che, ai sensi del comma 10, lettera b) del medesimo art. 32 del D. Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del più volte citato art. 32;
- 5) DI INVITARE l'operatore economico aggiudicatario alla stipula del contratto, per la quale dovrà presentare, i seguenti documenti:
 - garanzia definitiva di cui all'art.8 (lett. a) del Capitolato speciale d'appalto,
 - le polizze assicurative di cui all'art.8 (lett. b) del Capitolato speciale d'appalto,
 - documenti previsti dal D. Lgs. 81/2008;
 - dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- 6) DI APPROVARE il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO		Q.E. di progetto	Q.E. Post gara
A) IMPORTO LAVORI			
A.1	Lavori a misura	671.793,09 €	616.098,48 €
	Oneri per la sicurezza diretti (D.L. n. 81/09.04.2008)	9.873,00 €	9.873,00 €
SOMMANO (A) Lavori a base d'asta		681.666,09 €	625.971,48 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Imprevisti e arrotondamenti	16.873,99 €	16.873,99 €
B.2	Lavori in economia, rilievi, indagini geologiche, allacciamenti pubblici servizi, spese per opere artistiche, spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche	8.678,48 €	8.678,48 €
B.3	Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori	69.912,22 €	69.912,22 €
B.4	Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,	22.154,65 €	22.154,65 €



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

	comprese spese e oneri previdenziali		
B.5	Spese tecniche relative alla verifica e collaudo del progetto, comprese spese e oneri previdenziali	13.000,00 €	13.000,00 €
B.6	Incentivo di cui all'articolo 113 D.Lgs. 50/2016 nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (2,00 %)	13.633,32 €	13.633,32 €
B.7	Imposte e contributi dovuti per legge, contributo A.N.A.C.	1.000,00 €	1.000,00 €
B.8	I.V.A. sulle spese tecniche nell'aliquota del 22%	23.114,71 €	23.114,71 €
B.9	I.V.A. sui lavori nell'aliquota del 22%	149.966,54 €	137.713,72 €
B.10	Economia conseguente al ribasso di gara d'appalto lavori	-	68.947,43 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (Somma B)	318.333,91 €	374.028,52 €
	IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)	1.000.000,00 €	1.000.000,00 €

- 7) DI FAR PRESENTE che alla spesa complessiva di € 763.685,20 (di cui € 616.098,48 per lavori, € 9.873,00 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso ed 137.713,72 per IVA di legge al 22%) si provvederà interamente con somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel quadro economico dell'opera di cui trattasi, con contributo ministeriale derivante da PNRR sullo stanziamento iscritto nel Bilancio di previsione 2023-2025, Annualità 2023, mediante imputazione a Missione 10, Programma 5, Titolo 2 al capitolo di spesa **Cap. 7600.01** denominato "PNRR MISS 5 C 2 INV 2.1 RIGENERAZIONE URBANA - AREE VERDI NEL TERRITORIO COMUNALE (VEDI E. 580/01- CONTR. STATALE ART. 1 C. 42 L. 160/2019 confluiti in Pnrr) CUP F63D21003270001";
- 8) DI DARE ATTO che, per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all'accertamento della disponibilità economica del suindicato capitolo, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;
- 9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- 10) DI DICHIARARE, con la sottoscrizione del presente atto, l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell'atto medesimo;
- 11) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità e i termini stabiliti dalla vigente normativa;



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

- 12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.lgs.267/2000, diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile;
- 13) DI ATTESTARE:
- l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione, ai sensi del combinato disposto di cui all'art.6 bis della L.241/1990 e art.7 del D.P.R. n.62/2013, in capo sia al responsabile del procedimento che al soggetto che sottoscrive il presente atto;
 - ai sensi dell'art. 147 bis – comma 1° del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
- 14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- 15) DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all'Albo *online* del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

DISPONE

che copia del presente atto venga subito trasmesso al Responsabile dell'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza e quindi, una volta divenuto esecutivo, inviata all'Ufficio che ne ha curato l'istruttoria.

Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito specificato:

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo	Numero	Anno	Capitolo P.E.G	Codifica P. Fin	Importo	CIG	Descrizione Capitolo	Esercizio



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

DETERMINAZIONE N. 1478 DEL 06/09/2023

OGGETTO: «PNRR M5C2 I2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI NEL TERRITORIO COMUNALE, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALLE ATTIVITÀ MOTORIE PER LE FASCE DEBOLI E ALL'AMMODERNAMENTO DEGLI SPAZI PER LE AREE GIOCO E GLI IMPIANTI SPORTIVI - CUP F63D21003270001» - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020 E S.M.I., PER AFFIDAMENTO LAVORI – SECONDO I CAM D.M. 10 MARZO 2020 E D.M. 05/02/2015 - CIG: 99200078BD.

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all'azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

DIRIGENTE

III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - AMBIENTE - COMUNICAZIONE

portieri andrea / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)